

Sztandar LUDU

LUBLIN
PIĄTEK, 20 MAJA 1949 R.
ROK V NR 137 (1418)

Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Hitlerowscy generałowie von Rundstedt i Strauss uwolnieni przez władze brytyjskie

Nota polska do W. Brytanii

WARSZAWA, (PAP). — W październiku 1948 r. Ambasada Brytyjska w Warszawie notyfikowała Rządowi R. P., że władze brytyjskie w Niemczech przygotowują proces przeciw byłym generałom niemieckim von Rundstedtowi, von Mannsteinowi i Straussowi, oskarżonym o zbrodnie wojenne, popełnione m. in. na terytorium polskim. Ambasada prosiła władze polskie o dostarczenie materiałów dowodowych.

Główna Komisja Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce przygotowała obszerny materiał dowodowy, ujawniający fakty, świadczące o uczestnictwie generałów w zbrodni eksterminacji ludności polskiej. W szczególności dowiedziano na podstawie licznych dokumentów i zeznań świadków, że oskarżeni ge-

nerałowie byli współwinnymi zbrodni mordowania zakładników, podpalań wsi, grabieży własności publicznej i prywatnej itd. Zebrane materiały dowodowe, w objętości kilku foliów, zostały dostarczone Ambasadzie Brytyjskiej w Warszawie.

Prasa zagraniczna podała w ostatnim czasie informacje o zarządzeniu władz brytyjskich, zlecającym umorzenie postępowania karnego przeciw generałom von Rundstedtowi i Straussowi bez przeprowadzenia rozprawy.

W związku z powyższymi faktami Ministerstwo Spraw Zagranicznych przesało ostatnio Ambasadzie Brytyjskiej w Warszawie notę następującej treści:

„Ministerstwo Spraw Zagranicznych przesyła wyrazy szacunku Ambasadzie Brytyjskiej w Warszawie i nawiązując do noty Ambasady z dnia 30 października 1948 r. oraz not następných Ambasady z dnia 24 grudnia 1948 r. i z dnia 10 lutego 1949 r. ma zaszczyt zakomunikować, co następuje:

Na wniosek Ambasady władze polskie zebrały i opracowały z dużym nakładem pracy materiały dowodowe przeciwko b. niemieckim generałom von Rundstedt, von Mannstein i Strauss, które miały być użyte w procesie wytoczonym im przez władze brytyjskie.

Według wiadomości prasowych Rząd Jego Królewskiej Mości zaniechał przeprowadzenia procesu przeciwko generałom von Rundstedt i Strauss i zarządził zwolnienie ich z aresztu.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych byłoby wdzięczne Ambasadzie za wyjaśnienie, czy powyższa informacja, która musiałaby wywołać zdziwienie Rządu Polskiego, odpowiada prawdzie.

Dalsze protesty w sprawie porwania Eislera

Z całego kraju nadechodzą dalsze wiadomości o podjętych rezolucjach protestacyjnych w sprawie wydarzeń na statku „Batory” i porwania przez policję brytyjską, Gerharda Eislera.

Pracownicy Ministerstwa Żeglugi w achwalonej rezolucji popierają wszystkie zamierzenia Rządu mające na celu uzyskanie zadośćuczynienia za szkody zarówno moralne jak i materialne, wynikłe z naruszenia praw polskiej bandery morskiej oraz odszkodowanie przez Eislera wszystkich uprawnień azyłu.

Do protestu świata naukowego i artystycznego przyłączył się Zw. Zawodowy Pracowników Sztuki i Kultury.

Rada Zw. Artystycznych w Polsce wysłała protest do premiera rządu W. Brytanii.

Senat Akademicki Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz Akademia Górniczej w Krakowie przyłączają się do stanowiska przedstawicieli uczelni warszawskich i jak najostrzej potępiają gwalt dokonany na Eislerze.

Przedstawiciele 310 tysięcy polskich włóknarzy, Zarząd Główny Zw. Zaw. Górników w imieniu 280 tysięcznej rzeszy górników wyrazili ostry protest przeciwko aresztowaniu Eislera i domagają się ukarania winnych incydentu i natychmiastowego zwolnienia Eislera.

Ludność Trypolitani wyraża swą radość z uchwały ONZ

LONDYN (PAP). Według nadeszłych tu doniesień, w środę odbyła się w Trypolisie masowa demonstracja, na której ludność dała wyraz swej radości z powodu odrzucenia przez zgromadzenie ONZ porozumienia Bevin-Sforza w sprawie przyszłości byłych kolonii włoskich. 40 tysięczny pochód udał się na plac główny Trypolisu, ażeby złożyć wieniec na grobie 14 Arabów straconych przez Włochów w roku 1912. Miasto udekorowano flagami narodów, które na plenum zgromadzenia ONZ głosowały przeciwko wnioskowi o przekazanie Włochom powiernictwa nad Trypolitanią.

Pietro Nenni generalnym sekretarzem Włoskiej Partii Socjalistycznej

RZYM, (PAP). Odbyło się tu pierwsze posiedzenie nowego kierownictwa Włoskiej Partii Socjalistycznej, wybranego na XXVIII Kongresie.

Na posiedzeniu wyłoniony został komitet wykonawczy, w skład którego weszli: Nenni, Basso, Bottai, Caccatore, Liccardi, Luccatlo, Morandi i Pertini.

Sekretarzem generalnym partii został Nenni, dyrektorem dziennika „Avanti” — Pertini.

Ponadto mianowany został komitet porozumiewawczy Partii Socjalistycznej, który będzie utrzymywał łączność z Włoską Partią Komunistyczną. Do komitetu weszli: Nenni, Basso, Morandi i Pertini.

Światowej sławy śpiewak murzyński Paul Robeson przybywa do Polski

WARSZAWA (PAP). W końcu bież. miesiąca przybywa do Polski znakomity śpiewak murzyński z Ameryki Paul Robeson.

Robeson, potomek zbiegłego niewolnika jest nie tylko światowej sławy artystą, ale także człowiekiem wszechstronnej wiedzy, działaczem społecznym walczącym przeciw dyskryminacji rasowej, jest przedstawicielem tej grupy społeczeństwa amerykańskiego, która uważa, że można budować życie tyl-

Kierownictwo Włoskiej Partii Socjalistycznej postanowiło ogłosić w ciągu najbliższych dni odezwę do członków partii i rozpocząć zbiórkę 50 milionów lirów na wydawanie dziennika „Avanti”.

Nowa afery spekulacyjna we Włoszech Kontrotorpedowiec na czarnym rynku

RZYM (PAP). Senator Terracini ujawnił na posiedzeniu senatu rewelacyjne szczegóły afery z kontrotorpedowcem „Freccia”.

Jak stwierdził Terracini, rząd de-

go. na podstawie pokoju światowego.

Paul Robeson w czasie swego pobytu w Polsce da szereg koncertów dla najszerszej publiczności, dla świata pracy. Pierwszy z koncertów przeznaczony dla uczestników kongresu Związków Zawodowych odbędzie się w hallu Politechniki Warszawskiej, następny — na stadionie W. P.

Gasperiego sprzedał kontrotorpedowiec „Freccia” firmie Parodi-Fabric, która odsprzedała go potem innemu nabywcy, przy tym firma Parodi-Fabric nabyła kontrotorpedowiec za 100 tys. lirów a sprzedała za przeszło 1 milion lirów, inkasując w ten sposób ponad 900 tys. lirów czystego zysku.

Zgodnie z oświadczeniem Terracini'ego nowemu nabywcy kontrotorpedowca zaproponowano obecnie za niego 200 milionów lirów istnieją powody do przypuszczenia, że w spekulację tę jest zamieszanych szereg dygnitarzy państwowych.

Senator Terracini zapowiedział, że jeśli nie zostanie przeprowadzone natychmiastowe śledztwo celem wykrycia uczestników tej afery za żąda wyznaczenia parlamentarnej komisji śledczej.

Rewelacje Terracini'ego wywołały wielkie wrażenie we Włoszech.

Rosną szeregi hutników



Przed Kongresem Zw. Zaw.

Zobowiązania kolejarzy i drogowców zamojskich

(II) Pracownicy Parowozowni w Zamościu zobowiązali się w ramach Czynu Przedkongresowego Z. Z. wykonać do dnia 25 br. następują-

ce prace: pociąg na szmelc 10 niezdanych do użytku wagonów, wydobycie i przetransportować 1 wagon z oddalonego miejsca od toru, zardzewieć przyległe do parowozowni tereny, zwiększyć oszczędność w zużyciu węgla, smarów i energii elektrycznej.

Pracownicy Odcinka Drogowego Zamościa zobowiązali się na czesie Kongresu Zw. Zawodowych wykonać miesięczny plan do dnia 28 bm., doprowadzić do wyglądu estetycznego tereny kolejowe w Zamościu na linii i w Miączynie, podnieść wydajność pracy, rozszerzyć akcję oszczędnościową i współzawodnictwa oraz wyremontować basen kąpielowy, dla pracowników PKP. Ponadto zobowiązali się przeprowadzić ponad 80 m rurociągu, zainstalować urządzenia kanalizacyjne w budynkach oraz wykonać 3-letni plan do dnia 1 października br.

Uchwały pracowników Zw. Zaw. Służby Zdrowia w Chełmie

(rz) Dnia 15 maja br. odbyło się w Chełmie nadzwyczajne walne zebranie członków Zw. Zaw. Służby Zdrowia, celem którego było podjęcie uchwał związanych z uczczeniem Kongresu Zw. Zaw. Pracownicy Służby Zdrowia w Chełmie, dokonają otwarcia szpitala powiatowego na 2 tygodnie przed terminem i podejmą akcję udzielania bezpłatnej pomocy lekarskiej na wsi. W tym celu ekipy sanitarne, złożone z lekarzy specjalistów i pielęgniarzek, będą wyjeżdżały każdej niedzieli do najbardziej upośledzonych pod względem sanitarnym miejscowości, celem objęcia opieką lekarską napród dzieci szkolnych, a po usprawnieniu akcji — całej ludności. Na tym samym zebraniu wybrano delegatów na Kongres Z. Z. w osobach dr S. Radwańskiego, ob. Szocowej i dr Bartosiewicza.

Zakończenie Sesji Zgromadzenia Gen. ONZ

FLUSHING MEADOW, (PAP). Przemówieniami Evatta i Trygve Lie zakończyła się tu sesja Zgromadzenia Generalnego Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Evatt wyraził przekonanie, że Organizacja Narodów Zjednoczonych będzie kontynuowała pomyślnie swą działalność w przyszłości.

Trygve Lie wyraził nadzieję, że działalność ONZ przyczyni się do utrwalenia pokoju i do rozwiązania problemu niemieckiego i kwestii Berlina.

